



## RESEÑA INFORMATIVA CORRESPONDIENTE AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2023

(Cifras expresadas en moneda homogénea en miles)

Fundado en 1905, Banco de Galicia y Buenos Aires S.A.U. ("el Banco") es uno de los principales bancos privados de capitales nacionales del sistema financiero de la Argentina. A través de sus canales de distribución, asistidos y digitales, comercializa una amplia gama de productos y servicios financieros para personas y empresas en todo el país.

Su propósito es mejorar el día a día de más personas, para eso define como focos estratégicos la experiencia del cliente y la transformación digital para alcanzar con eficiencia un exitoso crecimiento.

Asimismo, el Banco impulsa una gestión sustentable que se asienta en la convicción de que el negocio solo podrá desarrollarse en tanto se considere el impacto social y ambiental de sus operaciones. Esta responsabilidad se apoya en principios y valores que guían la conducta del equipo del Banco, y se reflejan y concretan en políticas, prácticas y programas.

Al 30 de septiembre de 2023, el Banco registró un resultado integral total de \$ 146.032.619, superior en \$ 96.246.929 respecto a los \$ 49.785.690 del período anterior. Se destaca un mayor ingreso operativo neto por \$ 367.073.555, como consecuencia de mayores resultados provenientes de títulos públicos.

Los gastos de administración más beneficios al personal totalizaron \$ 201.429.238 registrando un aumento de \$ 10.966.000 (6%) comparados con el período anterior.

El total de financiaciones al sector privado alcanzó \$ 2.018.940.294 registrando una disminución del 6% comparado con el período anterior, y los depósitos totales descendieron a \$ 3.746.542.636, con una disminución del 6% con relación al período anterior. La participación estimada al 30 de septiembre de 2023 en préstamos al sector privado fue del 9,99% y en depósitos del sector privado del 11,66%, mientras que al 30 de septiembre de 2022, fue del 11,50% y del 10,20%, respectivamente.

### ESTRUCTURA PATRIMONIAL EVOLUCIÓN DE LOS PRINCIPALES RUBROS DEL BALANCE

	30/09/2023	30/09/2022	30/09/2021	30/09/2020	30/09/2019
<b>Activo</b>					
Efectivo y depósitos en bancos	704.200.956	726.071.213	988.687.613	936.345.523	995.202.527
Títulos de deuda a valor razonable con cambios en resultados	62.658.173	1.366.602.952	922.015.596	1.210.797.265	524.448.235
Instrumentos derivados	35.623.753	9.519.591	2.908.614	5.993.768	6.412.728
Operaciones de pase	367.580.146	260.823.495	1.052.478.624	240.989.253	423.269.384
Otros activos financieros	69.888.762	64.334.859	49.541.586	46.288.406	360.824.693
Préstamos y otras financiaciones	1.764.404.755	1.912.293.713	2.028.257.946	2.649.374.450	2.714.584.693
Otros títulos de deuda	1.796.264.624	726.558.858	218.836.367	124.344.611	159.430.930
Activos financieros entregados en garantía	324.571.728	207.142.149	127.283.465	158.258.847	104.187.952
Inversiones en instrumentos de patrimonio	4.946.112	4.837.534	14.659.952	14.913.864	22.600.722
Inversión en subsidiarias, asociadas y negocios conjuntos	3.016.970	3.097.119	2.603.211	2.631.806	2.917.179
Propiedad, planta y equipo	212.042.556	211.156.369	219.804.777	231.566.473	238.623.261
Activos intangibles	68.740.206	71.955.070	76.276.884	76.108.028	63.317.829
Otros activos	23.211.397	24.169.692	19.225.460	37.013.863	31.881.024
Activos mantenidos para la venta	28.821	2.557	2.617	335.145	1.478.554
<b>Total del Activo</b>	<b>5.437.178.959</b>	<b>5.588.565.171</b>	<b>5.722.582.712</b>	<b>5.734.961.302</b>	<b>5.649.179.711</b>

Firmado a los efectos de su identificación con nuestro informe de fecha 21-11-2023  
POR COMISION FISCALIZADORA

Firmado a los efectos de su identificación con nuestro informe de fecha 21-11-2023  
PRICE WATERHOUSE & CO. S.R.L  
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 1 - F° 17

JOSÉ L. RONSINI  
GERENTE DE CONTADURIA

FABIÁN E. KON  
GERENTE GENERAL

SERGIO GRINENCO  
PRESIDENTE

JOSÉ L. GENTILE  
SINDICO

SEBASTIÁN MORAZZO (Socio)  
Contador Público (UM)  
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 347 - F° 159



## RESEÑA INFORMATIVA CORRESPONDIENTE AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2023

(Cifras expresadas en moneda homogénea en miles)

	30/09/2023	30/09/2022	30/09/2021	30/09/2020	30/09/2019
<b>Pasivo</b>					
Depósitos	3.746.542.636	4.001.964.525	4.079.599.719	4.098.480.514	3.477.332.904
Instrumentos derivados	17.553.401	6.710.179	3.904.426	406.676	21.829.825
Operaciones de pase	10.096.748	4.002.273	1.065.374	-	2.424.170
Otros pasivos financieros	316.259.550	265.090.581	302.492.905	250.671.345	629.467.071
Financiamientos recibidas del BCRA y otras instituciones financieras	21.903.220	26.952.389	46.042.350	62.431.215	245.383.131
Obligaciones negociables emitidas	9.118.079	27.458.397	35.853.045	62.424.392	131.760.142
Obligaciones negociables subordinadas	88.126.580	88.152.705	107.878.729	127.666.230	132.597.194
Otros pasivos	187.037.837	189.818.632	185.144.343	257.899.517	250.760.765
<b>Total del Pasivo</b>	<b>4.396.638.051</b>	<b>4.610.149.681</b>	<b>4.761.980.891</b>	<b>4.859.979.889</b>	<b>4.891.555.202</b>
<b>Patrimonio Neto</b>	<b>1.040.540.908</b>	<b>978.415.490</b>	<b>960.601.821</b>	<b>874.981.413</b>	<b>757.624.509</b>
<b>Total del Pasivo más Patrimonio Neto</b>	<b>5.437.178.959</b>	<b>5.588.565.171</b>	<b>5.722.582.712</b>	<b>5.734.961.302</b>	<b>5.649.179.711</b>

**ESTRUCTURA DE RESULTADOS**  
**EVOLUCIÓN DE LOS PRINCIPALES RUBROS DEL ESTADO DE RESULTADOS**

	30/09/2023	30/09/2022	30/09/2021	30/09/2020	30/09/2019
Resultado neto por intereses	618.612.533	153.646.129	179.136.575	277.588.293	91.473.258
Resultado neto por comisiones	141.510.533	123.858.148	125.967.478	129.235.107	129.986.012
Resultado por instrumentos financieros	125.130.898	417.976.693	293.476.140	296.327.717	487.356.010
Resultado por baja de activos medidos a costo amortizado	23.521.907	3.534.598	16.952	1.116.910	523.634
Diferencia de cotización de oro y moneda extranjera	122.694.820	23.123.684	11.545.538	26.884.092	39.379.160
Otros ingresos operativos	136.019.632	69.498.259	49.946.444	47.419.074	84.571.155
Cargo por incobrabilidad	(54.780.253)	(46.000.996)	(46.987.218)	(138.122.320)	(96.342.985)
<b>Ingreso operativo neto</b>	<b>1.112.710.070</b>	<b>745.636.515</b>	<b>613.101.909</b>	<b>640.448.873</b>	<b>736.946.244</b>
Beneficios al personal	(105.652.235)	(94.946.731)	(92.212.638)	(101.636.153)	(104.273.295)
Gastos de administración	(95.777.003)	(95.516.507)	(93.063.141)	(98.700.389)	(95.408.533)
Depreciaciones y desvalorizaciones de bienes	(33.816.246)	(33.303.198)	(32.103.994)	(26.106.928)	(22.073.881)
Otros gastos operativos	(190.598.796)	(121.906.250)	(116.605.412)	(120.285.559)	(128.068.269)
<b>Resultado operativo</b>	<b>686.865.790</b>	<b>399.963.829</b>	<b>279.116.724</b>	<b>293.719.844</b>	<b>387.122.266</b>
Resultado por la posición monetaria neta	(488.926.278)	(338.878.559)	(182.509.491)	(98.518.122)	(126.187.810)
Resultado por asociadas y negocios conjuntos	(565.307)	(494.972)	104.017	904.758	312.020
Impuesto a las Ganancias de las actividades que continúan	(51.341.728)	(11.180.412)	(28.610.912)	(84.770.674)	(95.887.687)
<b>Resultado Neto de las Actividades que continúan</b>	<b>146.032.477</b>	<b>49.409.886</b>	<b>68.100.338</b>	<b>111.335.806</b>	<b>165.358.789</b>
<b>Resultado Neto del Periodo</b>	<b>146.032.477</b>	<b>49.409.886</b>	<b>68.100.338</b>	<b>111.335.806</b>	<b>165.358.789</b>
Otro Resultado Integral	142	375.804	436.015	(2.443.745)	(6.496.763)
<b>Resultado Integral Total</b>	<b>146.032.619</b>	<b>49.785.690</b>	<b>68.536.353</b>	<b>108.892.061</b>	<b>158.862.026</b>

Firmado a los efectos de su identificación con nuestro informe de fecha 21-11-2023  
 POR COMISION FISCALIZADORA

Firmado a los efectos de su identificación con nuestro informe de fecha 21-11-2023  
 PRICE WATERHOUSE & CO. S.R.L  
 C.P.C.E.C.A.B.A. T° 1 - F° 17

JOSÉ L. RONSINI  
 GERENTE DE CONTADURIA

FABIÁN E. KON  
 GERENTE GENERAL

SERGIO GRINENCO  
 PRESIDENTE

JOSÉ L. GENTILE  
 SINDICO

SEBASTIÁN MORAZZO (Socio)  
 Contador Público (UM)  
 C.P.C.E.C.A.B.A. T° 347 - F° 159



## RESEÑA INFORMATIVA CORRESPONDIENTE AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2023

(Cifras expresadas en moneda homogénea en miles)

## ESTRUCTURA DEL FLUJO DE EFECTIVO

	30/09/2023	30/09/2022	30/09/2021	30/09/2020	30/09/2019
Fondos generados por / (aplicados a) las Actividades Operativas	619.642.169	540.195.343	1.226.425.481	833.077.863	(602.276.429)
Fondos aplicados a las Actividades de Inversión	(24.540.463)	(21.337.507)	(21.689.705)	(20.598.498)	(7.551.383)
Fondos (aplicados)/ generados por las Actividades de Financiación	(138.187.601)	(45.425.860)	(32.576.768)	(186.799.121)	3.063.199
Efecto de las variaciones del tipo de cambio	429.397.909	280.139.178	140.881.029	187.864.925	468.632.203
Efecto del resultado monetario de efectivo y equivalentes	(1.402.065.326)	(1.025.220.761)	(741.221.196)	(432.945.648)	(758.788.405)
<b>TOTAL DE FONDOS GENERADOS DURANTE EL EJERCICIO</b>	<b>(515.753.312)</b>	<b>(271.649.607)</b>	<b>571.818.841</b>	<b>380.599.521</b>	<b>(896.920.815)</b>

## NIVEL DE ACTIVIDAD

Exposición al Sector Privado	30/09/2023	30/09/2022	30/09/2021	30/09/2020	30/09/2019
Préstamos	1.777.300.277	1.954.017.510	2.101.781.269	2.693.485.671	2.752.045.683
Créditos por arrendamientos financieros	6.270.166	6.283.630	6.333.264	13.208.249	23.550.700
Títulos de deuda <sup>(1)</sup>	-	-	-	152.817	17.508.498
Otras financiaciones <sup>(2)</sup>	235.369.851	188.451.056	124.679.530	254.817.075	228.023.533
<b>Total Financiaciones</b>	<b>2.018.940.294</b>	<b>2.148.752.196</b>	<b>2.232.794.063</b>	<b>2.961.663.812</b>	<b>3.021.128.414</b>

(1) Expuestos en la línea "Otros Títulos de Deuda" del Estado de Situación Financiera.

(2) Incluye la línea "Otras financiaciones" de Préstamos y otras financiaciones y las partidas fuera de balance correspondiente a "Garantías otorgadas".

Depósitos	30/09/2023	30/09/2022	30/09/2021	30/09/2020	30/09/2019
Pesos	3.085.430.997	3.376.155.509	3.202.788.169	3.126.256.399	2.055.744.638
Cuentas Corrientes	389.310.702	563.599.898	783.847.912	617.854.378	506.837.015
Cajas de Ahorro	928.087.745	872.356.885	897.653.503	1.007.756.003	487.826.725
Plazo Fijo	1.443.559.663	1.748.237.982	1.463.285.182	1.450.146.296	991.406.314
Otros	324.472.887	191.960.744	58.001.572	50.499.722	69.674.584
Moneda Extranjera	661.111.639	625.809.016	876.811.550	972.224.115	1.421.588.266
<b>Total Depósitos</b>	<b>3.746.542.636</b>	<b>4.001.964.525</b>	<b>4.079.599.719</b>	<b>4.098.480.514</b>	<b>3.477.332.904</b>

Participación de Mercado <sup>(1)</sup>	30/09/2023	30/09/2022	30/09/2021	30/09/2020	30/09/2019
Depósitos totales	11,50	8,72	8,70	8,38	8,42
Depósitos sector privado	11,66	10,20	10,42	10,15	10,13
Préstamos totales	8,64	11,54	11,15	12,69	11,49
Préstamos sector privado	9,99	11,50	11,27	12,74	11,41

(1) El Banco en el mercado argentino, en base a la información diaria sobre depósitos y préstamos elaborada por el B.C.R.A. Saldos al último día de cada mes. Los depósitos y préstamos comprenden sólo capitales.

## INFORMACIÓN ADICIONAL

Datos Físicos (cantidades)	30/09/2023	30/09/2022	30/09/2021	30/09/2020	30/09/2019
Personal	5.646	5.508	5.406	5.842	6.224
Sucursales	305	310	318	326	325
Cuentas de depósitos	7.342.210	6.602.274	6.307.724	6.148.357	5.140.074
Tarjetas de crédito	4.305.799	5.082.272	5.119.505	5.008.632	5.191.757

Firmado a los efectos de su identificación con nuestro informe de fecha 21-11-2023  
POR COMISION FISCALIZADORA

Firmado a los efectos de su identificación con nuestro informe de fecha 21-11-2023  
PRICE WATERHOUSE & CO. S.R.L.  
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 1 - F° 17

JOSÉ L. RONSINI  
GERENTE DE CONTADURIA

FABIÁN E. KON  
GERENTE GENERAL

SERGIO GRINENCO  
PRESIDENTE

JOSÉ L. GENTILE  
SINDICO

SEBASTIÁN MORAZZO (Socio)  
Contador Público (UM)  
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 347 - F° 159



## RESEÑA INFORMATIVA CORRESPONDIENTE AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2023

(Cifras expresadas en moneda homogénea en miles)

## ÍNDICES

Liquidez	30/09/2023	30/09/2022	30/09/2021	30/09/2020	30/09/2019
Activos líquidos <sup>(1)</sup> como % de depósitos transaccionales	110,23	109,08	116,21	84,06	77,63
Activos líquidos <sup>(1)</sup> como % de depósitos totales	55,15	52,73	67,67	48,12	48,99

(1) Activos Líquidos incluye disponibilidades, títulos públicos, call money neto, colocaciones de corto plazo en bancos corresponsales, B.C.R.A.- cuentas especiales de garantías y pases con el mercado local.

Rentabilidad y Eficiencia	30/09/2023	30/09/2022	30/09/2021	30/09/2020	30/09/2019
Retorno s/ Activo promedio <sup>(1)</sup>	3,46	1,20	1,62	3,00	3,53
Retorno s/ Patrimonio neto promedio <sup>(1)</sup>	19,62	6,83	9,91	18,00	31,37
Margen financiero <sup>(1) (2)</sup>	28,46	19,81	15,29	19,00	16,90
Ratio de eficiencia <sup>(3)</sup>	62,32	79,94	65,32	41,00	42,00

(1) Anualizados.

(2) Margen financiero: Resultado neto por intereses más, resultado neto de instrumentos financieros más, resultado por baja de activos medidos a costo amortizado más, diferencia de cotización más, algunos conceptos incluidos en otros ingresos y egresos operativos, sobre los activos rentables promedio.

(3) Ratio de eficiencia: Beneficios al personal más, gastos de administración más, depreciaciones y desvalorizaciones de bienes sobre el resultado neto por intereses más, resultado neto por comisiones más, resultado neto de instrumentos financieros más, resultado por baja de activos a costo amortizado más, diferencia de cotización más, algunos conceptos incluidos en otros ingresos y egresos operativos más, el resultado por la posición monetaria neta.

Capitalización	30/09/2023	30/09/2022 (*)	30/09/2021 (*)	30/09/2020 (*)	30/09/2019 (*)
<b>Exigencia de Capital Mínimo (A)</b>	<b>304.040.509</b>	<b>127.312.537</b>	<b>67.968.759</b>	<b>49.972.734</b>	<b>36.904.795</b>
- Riesgo de crédito	219.540.980	91.556.901	50.933.937	38.024.792	28.808.824
- Riesgo de mercado	10.962.847	6.101.995	1.976.713	972.651	1.392.140
- Riesgo operacional	73.536.682	29.653.641	15.058.109	10.975.291	6.703.831
<b>Integración (B)</b>	<b>932.071.984</b>	<b>402.513.474</b>	<b>223.993.036</b>	<b>141.034.515</b>	<b>73.457.279</b>
- Capital ordinario nivel uno	897.071.154	372.305.459	196.958.287	116.222.441	54.718.455
- Capital ordinario nivel dos	35.000.830	30.208.015	27.034.749	24.812.074	18.738.824
<b>DIFERENCIA (B) - (A)</b>	<b>628.031.475</b>	<b>275.200.937</b>	<b>156.024.277</b>	<b>91.061.781</b>	<b>36.552.484</b>
<b>RATIO REGULATORIO (1)</b>	<b>25,05</b>	<b>25,83</b>	<b>26,95</b>	<b>23,09</b>	<b>16,36</b>

(\*) Los saldos se exponen de acuerdo con la norma y moneda vigente en cada período.

(1) Integración total / activos ponderados por riesgo (crédito, mercado y operacional).

## PERSPECTIVAS

El primer semestre de 2023 estuvo particularmente marcado por la sequía, que afectó el ingreso de divisas y repercutió negativamente sobre la acumulación de Reservas, la recaudación tributaria y la actividad económica. Durante el segundo semestre el proceso electoral está ejerciendo una influencia significativa sobre la macroeconomía. Los desequilibrios macroeconómicos se han intensificado con Reservas Netas en terreno negativo, mayor atraso cambiario, aceleración de la inflación y una elevada brecha cambiaria.

El proceso electoral se ha dilatado, ya que en las elecciones generales del 22 de octubre ninguno de los candidatos logró alcanzar la cantidad de votos necesaria para ganar en primera vuelta.

Entre las Primarias y las Generales, la coyuntura estuvo marcada por un desplome de la demanda de pesos. En la antesala de las elecciones se verificó una fuerte suba de las cotizaciones financieras, particularmente en la semana previa a los comicios. Asimismo, los contratos de futuros de dólar verificaron una aceleración, particularmente en el de diciembre. En paralelo, los retiros de los depósitos en moneda extranjera volvieron a acelerarse. Sin embargo, el resultado de las elecciones generales aplacó parte de la volatilidad.

Los mercados financieros, si bien más en calma durante las últimas semanas, podrían volver a reaccionar ante cualquier novedad en el ámbito político, mostrando un nuevo incremento de la volatilidad.

Firmado a los efectos de su identificación con nuestro informe de fecha 21-11-2023  
POR COMISION FISCALIZADORA

Firmado a los efectos de su identificación con nuestro informe de fecha 21-11-2023  
PRICE WATERHOUSE & CO. S.R.L  
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 1 - F° 17

JOSÉ L. RONSINI  
GERENTE DE CONTADURIA

FABIÁN E. KON  
GERENTE GENERAL

SERGIO GRINENCO  
PRESIDENTE

JOSÉ L. GENTILE  
SINDICO

SEBASTIÁN MORAZZO (Socio)  
Contador Público (UM)  
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 347 - F° 159

**RESEÑA INFORMATIVA CORRESPONDIENTE AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2023**

(Cifras expresadas en moneda homogénea en miles)

El presidente electo deberá, en el mediano plazo, encarar los desequilibrios macroeconómicos acumulados.

El sistema financiero argentino continuará interactuando principalmente con el sector privado, con financiaciones e imposiciones de corto plazo, al tiempo que mantendrá altos niveles de liquidez. Los beneficios de las entidades del sistema financiero se encuentran muy influenciados actualmente por el contexto de la alta inflación. De todas maneras, se espera que los bancos continúen registrando beneficios reales positivos, permitiendo mantener los niveles de capitalización por encima de los requerimientos mínimos. Los niveles actuales de cobertura de la irregularidad con provisiones constituyen otra de las fortalezas del sistema financiero. El bajo apalancamiento comparado regionalmente en empresas y familias, evidencian el potencial de las entidades financieras argentinas.

Continuaremos con el objetivo de afianzar nuestra posición de liderazgo en el mercado financiero con la atención puesta en la rentabilidad del negocio, apalancada en la expansión y captación de nuevos clientes. Banco Galicia cree que esa estrategia sólo es posible en la medida que se brinde una experiencia diferenciadora, sobre las bases de la transformación digital y la simplicidad de la propuesta.

El crecimiento de nuestro negocio se desarrolla dentro del marco de una gestión sustentable y para ello continuará buscando nuevas oportunidades de creación de valor orientadas al bien común y al cuidado del medio ambiente.

Firmado a los efectos de su  
identificación con nuestro  
informe de fecha 21-11-2023  
POR COMISION FISCALIZADORA

Firmado a los efectos de su identificación  
con nuestro informe de fecha 21-11-2023  
PRICE WATERHOUSE & CO. S.R.L  
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 1 - F° 17

-----  
JOSÉ L. RONSINI  
GERENTE DE CONTADURIA

-----  
FABIÁN E. KON  
GERENTE GENERAL

-----  
SERGIO GRINENCO  
PRESIDENTE

-----  
JOSÉ L. GENTILE  
SINDICO

-----  
SEBASTIÁN MORAZZO (Socio)  
Contador Público (UM)  
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 347 - F° 159